
Milé děti,

vítám vás v Jizerských horách, v Oldřichovských bučinách, kde já,
skřítek Bukínek, odedávna bydlím. Žil jsem tu i v dobách, kdy tyto
bučiny lidé objevili, a to je už asi 600 let! Oldřichovské bučiny jsou
součástí Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny. 
A tahle úžasná přírodní rezervace je dokonce první (a zatím
jedinou) českou přírodní památkou zařazenou na seznam Světového
dědictví organizace UNESCO. To je takový seznam, kde jsou
zapsané oblasti z celého světa, které se musí chránit. 
Mám pro vás první úkol. Na kartičkách jsou činnosti, které lidé 
v přírodě provozují. Vyberte z nich 6, které lidé v NÁRODNÍ
PŘÍRODNÍ REZERVACI dělat nesmí. 
...
Pokud vyberete správně karty se zakázanými činnostmi, v rohu
kartiček najdete písmena, která poskládáte do názvu důležité
mezinárodní organizace. Celý název organizace zní United Nations
Educational, Scientific and Cultural Organization a v překladu
znamená Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a
kulturu.

1



Jelikož je moje bukové království v terénu, kam se odedávna lidé
těžko dostávali, les tu vypadá podobně jako před stovkami let. 
I mnohá zvířata zde žijí stejně jako tenkrát. Přesto se stalo, že tři
překrásné velké šelmy, které tu kdysi žily, člověk vyhubil.
Poznáte podle stop, které? Pokud nebudete vědět, kartičku otočte.

...

Dvě z těchto tří nádherných šelem se sem už vrátily. Uhodnete,
které? Šelma, která byla vyhubena první, je ta, která už se nemá
kam vrátit.

2



Rád bych vás seznámil alespoň s několika rostlinami a živočichy,
kteří obývají mé bukové království. Jen pokud budete mít ohromné
štěstí, podaří se vám je objevit, ale já vás s nimi seznámím pomocí
obrázků. Stoupněte si do kruhu, každý dostanete jednu kartu. Je
na ní název rostliny či živočicha, nebo jeho obrázek, nebo stín nebo
informace o něm. Vaším úkolem je naprosto potichu, bez jediného
slova, mezi kamarády najít ty, kteří k vám patří. Vlastně tím
vytvoříte čtveřice, vždy s informacemi o jednom živočichovi nebo
jedné rostlině. Každá čtveřice bude mít název, obrázek, stín 
i informace. Až všichni svůj úkol splníte, seznamte se svým
živočichem či svou rostlinou ostatní.

3



Moje království se jmenuje Oldřichovské bučiny. V srdci národní
přírodní rezervace jsou opravdu lesy plné buků. Ale zde, na okraji,
se buky mísí s mnoha jinými listnatými stromy. Zkuste během 
10 minut nasbírat co nejvíce různých listů stromů. Podle tabulky
určete, které listnaté stromy právě v této části lesa rostou. Listy
samozřejmě netrháme živé.

4



Možná vám v mém bukovém království schází mobily a počítače 
a různé technické vynálezy. Já myslím, že v lese je k vidění mnoho
zajímavých věcí a mobil můžete využít třeba k tomu, že si vyfotíte
krásné květiny (abyste je nemuseli trhat), stromy, zajímavé skály,
výhledy do okolí a mnoho jiného. Ale jedno překvapení pro vás
mám, a to tiskárnu. Já tu mám totiž lesní tiskárnu. A dnes vám
dovolím vytisknout si na památku obrázek.

5



Víte, co je na Národní přírodní rezervaci Oldřichovské bučiny
vlastně nejzajímavější? Je tak moc nepřístupná technice, že 
v některých částech lidé nikdy nemohli těžit dřevo. A dnes je to 
v srdci NPR dokonce zakázané. Dokonce i stromy, které jsou tak
staré, že umřou a ztrouchniví, se nesmí odklízet. Je to takový
bukový prales. Prales, jaký tu byl kdysi dávno. A tak vedle sebe
roste malé miminko buku, tedy vlastně semínko, rošťák semenáček,
mladý strom, statný táta buk i stařec s uschlými větvemi. A vedle
nich leží ztrouchnivělý buk, na jehož dřevě klíčí nový život. Je to
úžasné, vidět celý vývoj buku na jednom místě. Zkuste si ve
skupinách prohlédnout karty, na kterých jsou znázorněny fáze
vývoje Buku lesního. Seřaďte karty podle posloupnosti. Písmena 
v rozích vytvoří text.

6



Milé děti,

děkuji vám, že jste mi dovolily ukázat vám mé úžasné království.
Těším se zase někdy na viděnou. A trochu doufám, že mé království
budete ochraňovat. Aby tu bylo všem stále tak hezky. Zvířátkům,
rostlinám, stromům (samozřejmě hlavně bukům), lidem.

Váš Bukínek

7


